
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

REGISTRO GENERALE N. 163 DEL 06.1L-2O2O

ORDINANZA SINDACO

No 110 DEL 06-11-2020

UFFICIO : P OLIZIA URBANA

Oggetto MISURE DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID.19 NEL
TERRITORIO COMUNALE. DIVIETO DI SVOLGIMENTO DEL
MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI' IN MELILLI E DEL
VENERDI' IN VILLASMUNDO, FINO AL 03 DICEMBRE 2020.

La sottosuitta, Dott.ssa Sandra Fazio, nella qualità di Responsabile del III Settore -
Yigilanza Comando di P.M.:

VISTO:
. il Decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-l9", convertito, con modificazioni,
dalla legge 05 marzo 2020, n.13 e successivamente abrogato dal decreto-legge n.19 del
2020, ad eccezione dell'art. 3, c. 6-bis, e dell'art. 4;

. il Decreto-legge 25 marzo 2020 n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020, n. 35, recante "Misure urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemiologica da
COVID-19'';

. VISTA la legge 833178 e, in particolare,l'art.32;

. VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 03 novembre 2020, e, in
particolare:
- l'art. 4 che dispone la possibilità di chiusura al pubblico di o'strade o piazze, dove si

po s s ono cr e ar e as s embr amenti " ;
- l'art.14 che stabilisce che le disposizioni nel suddetto decreto adottate per fronteggiare

I'emergenza sono efficaci sino al 03 dicembre 2020;
CONSIDERATO I'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionalel
CONSIDERATO altresì l'evolversi della situazione epidemiologica sul territorio comunale,

con rapido incremento dei dati relativi ai contagi nelle ultime settimane, come da segnalazioni
inviate da ASP-Siracusa al Sindaco F.F.'

RITENUTO:



che lo svolgimento di mercati settimanali nel nostro territorio sia causa di assembramenti
che non consentono I'applicazione delle misure di contenimento previste dal DPCM in
conseguenza all'emergenza COVID-I9, nè le aree mercatali, considerata la loro
conformazione topografica e l'affluenza di frequentatori ed operatori commerciali,
consentono agevole controllo ed applicazione delle misure prescritte;
necessario disciplinare in ambito locale le misure proattive di contenimento del rischio
infezione COVID-19;
per quanto sopra descritto, vietare, lo svolgimento del mercato settimanale del lunedì in
Melilli e del venerdì in Villasmundo, quale misura a contrasto della rapida diffusione dei
contagi sul territorio comunale e a tutela della salute della comunità locale almeno sino al 03
dicembre 2020, di concerto con quanto disposto dal DPCM 03 novembre2020;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTI gli arft. 50 e 54 del T.U.E.L;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:
Il DIVIETO di svoleimento dei mercati settimanali del lunedì in Melilli e del venerdì in

Villasmundo fino al eiorno 03 dicembre 2020;
CHE il Comando di Polizia Municipale e tutte le Forze dell'Ordine vigilino sull'osservanza

della presente ordinanza,Ia cui accertata inottemperanza sarà sanzionata ai sensi dell'art. 4 del D.L.
n.1912020;

AVVERSO la presente ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti dall'awenuta pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune, o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Regione ai sensi del D.P.R. n.
ll99 del 24.II.I971, entro 120 giorni decorrenti dall'awenutapubblicazione all'albo Pretorio del
Comune;

CHE la presente ordinanza venga notificata, a mezzo PEC, al Comando Stazione
Carabinieri di Melilli tsr23460@,pec.carabinieri.it, Villasmundo tsr26708@,pec.carabinier|it,
Priolo tsr3l927@.pec.carabinieú.it e alla Guardia di Finanza-Compagnia di Augusta
SRI 1 1 0000p@pec. gdf.it.

DI DISPORRE la trasmissione della presente ordinanza contingibile e urgente - ai sensi
dell'Ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 13.3.2020 del Presidente della Regione Siciliana -
all'ANCI SICILIA all'indirizzo di posta elettronica certificata ancisicilia@pec.it, al Dipartimento
della Protezione Civile della Regione Siciliana all'indfuizzo di posta elettronica certificata
rl i nnrti m entn nrof ezi n n e a i vil e làcerf rrr e i I te oi nn e.sicilia.i t alla Prefettura - U.T.G. di Siracusa
all' indirizzo di po sta elettronica certifi cata protoc o I lo. prefsr@pec. intemo. it. ;

CHE la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo
Pretorio e sul Sito Web del Comune;

LA RESPONSABILE DEL III SETTORE
(DOTT.SSA FAZrO SANDRA)

SI ESPRIME parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrqtivo di che
trattasi, ai sensi e per gli effetti della Deliberazione di G.M. n. I0/2020.

LA RESPONSABILE DEL III SETTORE
(DOTT.SSA FAZrO SANDRA)

I

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. 110 del06-l l-2020 Pag. 2



II SINDACO

VISTA la sopra riportata proposta ed il correlato parere procedimentale del Responsabile
del III Settore;

SENTITO il parere dell'Esperto del Sindaco ex art. 14 L.R.7192 Avv. Prof. Daniel Amato,
il quale rileva la legittimità del presente prowedimento in quanto integrativo delle disposizioni a

tutela dell'ordine pubblico e della pubblica incolumità emanate dall'Autorità Nazionale e

Regionale;
VISTO il D.Lgs. n.26712000;
VISTO il D.L. n.1912020;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

ORDINA

Per i motivi in premessa indicati:
Il DIVIETO di svoleimento dei mercati settimanali del lunedì in Melilli e del venerdì in

Villasmundo fîno al eiorno 03 dicembre 2020;
CHE il Comando di Polizia Municipale e tutte le Forze dell'Ordine vigilino sull'osservanza

della presente ordinanza,la cui accertata inottempeîanza sarà sanzionata ai sensi dell'art. 4 del D.L.
n.1912020;

AVVERSO la presente ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti dall'awenuta pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune, o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente dellaRegione ai sensi del D.P.R. n.
1199 del 24.11.1971, entro 120 giorni decorrenti dall'awenuta pubblicazione all'albo Pretorio del
Comune;

CHE la presente ordinanza venga notificata, a mezzo PEC, al Comando Stazione
Carabinieri di Melilli ts123460@nec.carabinieri.it, Villasmundo tsr26708@pec.carabinieri.it,
Priolo tsr31927@pec.carabinieri.it e alla Guardia di Finanza-Compagnia di Augusta
SR1 1 1 0000p@pec.gdf.it.

DI DISPORRE la trasmissione della presente ordinanza contingibile e urgente - ai sensi
dell'Ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 13.3.2020 del Presidente della Regione Siciliana -
all'ANCI SICILIA all'indirizzo di posta elettronica certificata ancisicilia@pec.it, al Dipartimento
della Protezione Civile della Regione Siciliana all'indirizzo di posta elettronica certificata
dipartimento.protezione.civile@certmail.reeione.sicilia.it, alla Prefettura * U.T.G. di Siracusa
all'indirizzo di posta elettronica certificata protocollo.prefsr@pec.interno.it.;

CHE la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo
Pretorio e sul Sito Web del Comune.

IL SINDACO F.F.
F.to MARINO GUIDO

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. I I0 del06-11-2020 Pag. 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune

accessibile al pubblico (art. 32, comma l, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal al , por

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo

all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMTINALE IL SEGRETARIO COMUNALE

tF * * * *:l€ * * * rF * r. * * rl. rl. * * * * * :lr *:* *. :1. * * *:t * {. rl. rl. rt * * * * * * * * * *:& {. * *:1.,t(,1. * {. *,1. {. * * * *,È t * *:1. * * * * * * * * :S * {€ * *

COMUNE DI MELILU - Copia di SINDACO n. I l0 del06-l I-2020 Pag. 4


